
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100300038

38

Nº 189, terça-feira, 3 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6346/2023 - UASG 158346

Nº Processo: 23311.000066/2023-96.
Pregão Nº 3346/2023. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOAO DA BOA VISTA.
Contratado: 24.072.792/0001-78 - DNS SEGURANCA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços continuados de vigilância armada e desarmada e
segurança patrimonial do câmpus são joão da boa vista. A serem executados com regime
de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/09/2023 a
25/09/2024. Valor Total: R$ 324.960,00. Data de Assinatura: 22/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2023).

CAMPUS SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3751/2023 - UASG 158751

Nº Processo: 23305.010682/2023-34.
Pregão Nº 4751/2023. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOSE DO RIO PRETO.
Contratado: 04.043.043/0001-05 - GF PRESTACAO DE SERVICO LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços continuados de manutenção predial
(preventiva e corretiva) e conservação dos bens móveis e imóveis, com fornecimento de
mão de obra residente (com dedicação exclusiva) e não residente, equipe volante (sem
dedicação exclusiva), além do fornecimento de materiais de consumo e peças de reposição,
para o campus são josé do rio preto do instituto federal de educação, ciência e tecnologia
de são paulo - ifsp..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 02/10/2023 a
01/10/2024. Valor Total: R$ 234.270,08. Data de Assinatura: 26/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4751/2023 - UASG 158751

Nº Processo: 23305.014512/2023-29.
Pregão Nº 5751/2023. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOSE DO RIO PRETO.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de seguro
patrimonial com cobertura básica e acessória contra: danificações ou perda total causada
por incêndio, raio, explosão, fumaça, tempestade, vendaval, quebra de vidros, danos
elétricos incluindo equipamentos eletrônicos e/ou de baixa voltagem, roubo ou furto
qualificado e responsabilidade civil do imóvel do campus são josé do rio preto do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia de são paulo - ifsp.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/09/2023 a
05/09/2024. Valor Total: R$ 6.275,14. Data de Assinatura: 06/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 37/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/09/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviços de Apoio Administrativo
para atender a Reitoria e os campi do IFS

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIDEC - 02/10/2023) 158134-26423-2023NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2023

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão nº 35/2023, para
aquisição Aquisição de carga emanutenção de extintores de incêndio para proteção contra
incêndio nas edificações dos campi eda Reitoria do Instituto Federal de Sergipe. Empresa
vencedora: 32.856.932/0001-27 - R.PEREIRACOMERCIAL LTDA. VALOR GLOBAL: R$
23.377,24.

KARINE LESSA DANTAS CERQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 02/10/2023) 158134-26423-2023NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158134

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23464.000163/2022-54.
Pregão. Nº 38/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado:
22.731.413/0001-89 - JR COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: 1.1.1.
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 03/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 01/10/2023 a 01/10/2024, nos termos do art. 57, (ii ou iv),
da lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.2. Acrescentar 10,22% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
vigência deste instrumento, equivalente a r$13.440,00 (treze mil, quatrocentos e quarenta
reais) , nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993 referente ao
quantitativo de serviços de manutenção constante no item 2 do contrato.. Vigência:
01/10/2023 a 01/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 144.940,00. Data de
Assinatura: 29/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158134

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23464.000163/2022-54.
Pregão. Nº 38/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE.
Contratado: 22.731.413/0001-89 - JR COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO LTDA .
Objeto: 1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 03/2022, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/10/2023 a 01/10/2024, nos
termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.2. Acrescentar 10,22% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
vigência deste instrumento, equivalente a r$13.440,00 (treze mil, quatrocentos e
quarenta reais) , nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993
referente ao quantitativo de serviços de manutenção constante no item 2 do contrato..
Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 144.940,00.
Data de Assinatura: 29/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2023).

AVISO DE ALTERAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2023

O Instituto Federal de Sergipe torna pública para conhecimento dos
interessados a alteração da Chamada Pública nº 02/2023 destinada a contratação de
instituição para prestação de serviços especializados para elaboração, diagramação,
impressão, logística, supervisão, aplicação de provas, análise de provas de títulos,
julgamento de recursos, processamento e divulgação de resultados, ou qualquer outro ato
alusivo à organização e realização de concurso público, para provimento de cargos
integrantes das carreiras de Técnico-Administrativo em Educação e de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em favor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Sergipe, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos,
disponível desde 03/10/2023 no site: www.ifs.edu.br. Os interessados deverão apresentar
proposta e documentação para habilitação, exclusivamente via e-mail
chamada.publica@academico.ifs.edu.br a partir de 03/10/2023 até 17/10/2023. Abertura
das Propostas: 18/10/2023 às 09:00h (horário de Brasília).

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

CAMPUS ESTÂNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 152426

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23463.000536/2022-05.
Tomada de Preços. Nº 7/2022. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ESTANCIA .
Contratado: 26.624.142/0001-13 - CONSTRUTORA FCK LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 01/2023, por 3 (três) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 24/09/2023 a 24/12/2023, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de
1993.
prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, da
lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 3 (meses), com início em 24/06/2023,
encerrando-se em 24/09/2023.. Vigência: 24/09/2023 a 24/12/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 814.950,23. Data de Assinatura: 04/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 152426

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23463.000055/2023-72.
Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ESTANCIA. Contratado: 21.596.552/0001-84 -

MEGA 3 CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Repactuação de preços a partir de 01/01/2023,
perfazendo o montante estimado de r$ 13.880,42 (treze mil, oitocentos e oitentea reais e
quarenta e dois centavos), referente ao período de 01/01/2023 a 31/08/2023,. Vigência:
27/01/2023 a 27/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 398.454,00. Data de
Assinatura: 29/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2023 - UASG 158740

Nº Processo: 23757.000137/2023-11.
Pregão Nº 20/2022. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA.
Contratado: 07.045.469/0001-96 - ATA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. Objeto: Aquisição de
nobreaks.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/10/2023 a 02/10/2024. Valor
Total: R$ 37.500,00. Data de Assinatura: 29/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2023 - UASG 158123

Nº Processo: 23773.000375/2023-29.
Dispensa Nº 98/2023. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 09.371.163/0001-55 - A P LOMEU. Objeto: Contratação de serviços comuns de
serviço de análises laboratóriais (análise de solo completa e análise foliar).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 03/10/2023 a
03/10/2024. Valor Total: R$ 5.160,00. Data de Assinatura: 02/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158123

Número do Contrato: 87/2022.
Nº Processo: 23223.001420/2022-16.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 07/10/2023 a 07/10/2024, com fundamento no art. 57, inc.
Ii, da lei 8.666/1993.. Vigência: 07/10/2023 a 07/10/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 140.152,50. Data de Assinatura: 02/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 621/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23346001711202391 . Objeto: Contratação da FADEMA para o
evento de comemoração dos 70 anos do Campus Muzambinho do
IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Cuida-se de
contratação direta, firmada com fundação de apoio a entidade de ensino.
Declaração de Dispensa em 28/09/2023. ZELIA DIAS DE SOUZA. Diretora de
Administração e Planejamento. Ratificação em 02/10/2023. RENATO APARECIDO
DE SOUZA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 98.548,50. CNPJ CONTRATADA :
03.049.886/0001-56 FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF.

(SIDEC - 02/10/2023) 158137-26412-2023NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jose Carlos
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-03T00:15:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




